ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 795/TTr-UBND An Giang, ngày 05 tháng  12  năm 2019

TỜ TRÌNH

Nghị quyết ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế

tỉnh An Giang giai đoạn 2020 - 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Ủy ban nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết

ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang giai đoạn 2020-

2025:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

- Khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

quy định:

“Điều 27. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

 Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:

 4. Biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế

- xã hội của địa phương”.

- Điều 4 Luật khám chữa bệnh quy định Chính sách của Nhà nước về

khám bệnh, chữa bệnh:

“1. Ưu tiên bố trí ngân sách nhằm đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa

bệnh cơ bản của nhân dân. Quan tâm dành ngân sách cho việc chăm sóc sức

khỏe đối với người có công với cách mạng, trẻ em, người nghèo, nông dân, đồng

bào dân tộc thiểu số, nhân dân ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

2. Tăng cường phát triển nguồn nhân lực y tế, đặc biệt là nguồn nhân lực

y tế ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn. Thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người

hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ tuyến trên xuống tuyến dưới, từ

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội không khó khăn đến vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội khó khăn và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn…”

- Mục III.7 của Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2013

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn 2030:

2

“7. Phát triển nhân lực y tế

- Đẩy mạnh đào tạo sau đại học cho tuyến tỉnh và tuyến huyện, trước hết

là các cán bộ lãnh đạo đơn vị, phụ trách khoa, phòng. Tăng cường đào tạo ở

nước ngoài cho các lĩnh vực, chuyên ngành mà Việt Nam chưa có điều kiện đào

tạo để phát triển đội ngũ cán bộ y tế chuyên sâu, cán bộ y tế chất lượng cao.

- Triển khai các giải pháp hiệu quả, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội

của các địa phương để tăng cường thu hút cán bộ y tế làm việc lâu dài tại miền

núi, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Triển khai thực hiện quy định về nghĩa

vụ, trách nhiệm xã hội đối với các cán bộ y tế mới ra trường và cấp chứng chỉ

hành nghề cho cán bộ y tế.”

2. Sự cần thiết

Hiện nay so với mức trung bình cả nước là 8,6 bác sĩ/10.000 dân, An

Giang đạt 8,5 bác sĩ/10.000 dân. Theo mục tiêu mới nhất của Bộ Y tế đến năm

2025 là 11 bác sĩ/10.000 dân, như vậy ngành Y tế tỉnh An Giang cần bổ sung

thêm 595 bác sĩ, trong khi đó số lượng đang đào tạo hệ liên thông và theo địa chỉ

sử dụng chỉ đạt 289 người và số lượng dự kiến của các cơ sở y tế tự thu nhận là

116 người. Do đó, ngành Y tế tỉnh phải thu hút thêm 190 bác sĩ. Vì vậy chính

sách thu hút nguồn nhân lực y tế có chuyên môn cao (đại học và sau đại học) là

một trong những giải pháp đảm bảo số lượng bác sĩ trên 01 vạn dân, nâng cao

trình độ, kỹ năng điều trị, góp phần nâng cao chất lượng cho sự nghiệp bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ cơ sở nêu trên, việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách

thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang giai đoạn 2020-2025 là cần thiết và

đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Thu hút nguồn nhân lực có trình độ, có chuyên môn cao nhằm bảo đảm đủ

nguồn nhân lực, tăng cường hiệu quả và nâng cao chất lượng cho sự nghiệp bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần thực

hiện thắng lợi Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội

nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “tăng cường công tác

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”

2. Quan điểm

Nguồn nhân lực y tế có chất lượng là yếu tố quyết định sự thành công cho

sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần phát triển

kinh tế và an sinh xã hội.

Các quy định của dự thảo Nghị quyết phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp

pháp, thực hiện theo quy định và phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đảm

bảo tính khả thi khi triển khai thực hiện.

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo cho Sở Y tế chủ trì xây dựng Dự thảo

Nghị quyết ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang giai

đoạn 2020-2025 và lấy ý kiến đóng góp bằng văn bản của các Sở có liên quan;

tiếp thu các ý kiến đóng góp, giải trình và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết gửi Sở

Tư pháp thẩm định; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh xem xét, trình Hội đồng

nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh

An Giang giai đoạn 2020-2025 được trình bày theo quy định tại Mẫu số 16 Phụ

lục I ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Nội dung cơ bản

- Quy định chính sách, chế độ, nghĩa vụ và quyền lợi của bác sĩ khi về

công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Kinh phí để thực hiện chính sách thu hút.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2020 - 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết ban hành Chính sách thu hút

nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang giai đoạn 2020-2025. Tờ trình này thay thế

Tờ trình số 708/TTr-UBND ngày 06/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban

nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: HCTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-05T10:01:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!